Pila

Pilatus scivit , quod per invidiam tradidissent
eum, uti habetur Matt. 27. v. 18.

Ethnici autem Hæretici materiales dari possunt sal- 362
tem ad breve tempus: quod si dubitare incipient, te-
nentur inquirere, & adhibitâ morali diligentia in
expendendis signis veræ fidei & notis Ecclesiæ Chri-
stu, agnoscent certitudinem fidei nostræ & parva fun-
damenta suæ: unde cum in iis, quæ sunt de necessi-
tate medii, non juvet ignorantia invincibilis nec
bona fides, statim tenebuntur admittere fidem no-
stram tanquam unicè tutam: alia omnia sunt in eo,
qui sequitur minùs probabilem, nam adhibitâ mo-
rali diligentia non potest deprehendere veritatem,
& ipsum excusat bona fides cum ignorantia invinci-
bili, cum hæc removeant periculum peccati for-
malis.

Inst. Saltem plus poterunt Auctores Probabili- 363
tæ, quam Deus, Ecclesia aut Papa, nam priores
possunt auctoritate suâ interveniente facere, ut ultra-
que pars contradictionis sit practicè probabilis, hoc
autem non possunt Deus, Ecclesia aut Papa. *R. I.*
Idem valet contra Probabilioristas, item contra om-
nes, qui dicunt esse licitum operari ex ignorantia in-
vincibili, nam horum auctoritas facit esse licitum ,
quod sæpe secundum se est illicitum. *R. 2.* Plus po-
terunt secundum quid & per accidens, ratione suæ
fallibilitatis & ignorantiae invincibilis, c, & hoc de-
bent omnes fateri: plus poterunt absolute & per se,
n, Deus propter suam perfectionem, Ecclesia & Pa-
pa propter assistentiam Dei non possunt dicere ali-
quid esse honestum , quod honestum non est, quod
nos ex defectibus humanis possumus, videri potest
Teril. in Reg. q. 14. à n. 36.

Obj. 11. In foro externo decidi debet à Judice 364
pro parte probabiliore, ergo & in interno, in quo ra-

tio est Judex, materia litis est existentia legis, Deus & homo sunt partes disceptantes, Deus enim stat pro lege, homo pro libertate, ergo si pro lege sint majores rationes, debet pro Deo decidi, ita *Eliz.* l. 1. q. 15 & *Gonz.* d. 4. à n. 25. *Conf.* 1. Quia forum internum non debet discordare ab externo, nisi certosciatur errorem vel ignorantiam intervenire: *Conf.* 2. Quia in foro externo tantum est periculum lædandi jus hominis circa temporalia, in interno periculum est lædandi jus Dei & propriam conscientiam, estque absurdum certiore regulam requirere pro rebus levioris momenti. *R.* n. conseq., obligatio Iudicis pro foro externo aliunde rescitur, uti dicemus l. 4. n. 1480, eam autem obligationem acceptat Judex cum suo officio, nihil simile est pro foro interno: & ratio ulterior est, quia qui pro foro interno eligit opinionem faventem libertati, respicit se ut possessorem, ergo recte sibi adjudicat, quia ubi adest ratio probabilis, prævalet titulus possessionis etiam contra probabilitatem majorem oppositam, uti omnes communiter fatentur, è contrà Judex in foro externo neutrum respicit ut possessorem, alioquin deberet possessori adjudicare. Adde etiam falso dici, quod Deus stet pro lege contra libertatem hominis, dicimus enim Deum assistere libertati, & in eis circumstantiis non esse legem operandi secundum probabiliora. *Ad Conf.* 1. forum internum debet conformari externo, si exdem sint circumstantiae, id autem non est semper, nam externum, v.g. præsumit debitorem esse solvendo, hinc non admittit juramentum negantis, sed dat locum distractioni bonorum, è contrà in interno datur locus dilationis: & idem est in pluribus aliis casibus, in quibus potest internum discrepare ab externo, videri potest *Tzil.* q. 20. à n. 28. *Ad Conf.* 2. n. esse periculum lædandi

dendi jus Dei, cùm nos non obliget; vel lèdendi conscientiam, cùm absit periculum peccandi: Item n. regulam conscientiæ non esse sufficienter certam, uti constat ex dictis à n. 342.

Obj. 12. Si sim v. g. Medicus, Charitas erga proximum obligat me, ut sequar pro ipsius bono magis probabilem, ergo etiam Charitas erga Deum, ut pro ejus honore sequar faventem legi. *R. 1* Charitas erga proximum obligat, ut sequar magis tutam etiam contra probabiliorem, v. g. ne explodam, si probabile sit esse hominem, licet probabilius sit esse feram, ergo etiam Charitas erga Deum obligabit, ut semper sequar magis tutam, quod plerique ex adversariis negant. *R. 2* n. conseq., pro obligatione illa Medicus habemus aliunde certitudinem, uti dicetur l. 4. n. 1534., pro altera obligatione non affertur sufficiens fundamentum.

Q. 45. An fit licitum operari secundum opinionem tenuiter vel dubie tantum probabilem. *R.*

§. I. Non est, per se loquendo, licitum operari secundum opinionem tenuiter tantum probabilem, nam Innoc. XI. damnavit hanc 3. propositionem, *Generatim*, cùm probabilitate sive intrinsecâ sive extrinsecâ quantumvis tenui, modò à probabilitatis finibus non exeat, confisi aliquid agimus, semper prudenter agimus: Ratio est, tum quia tenue motivum non est prudens nec dignum assensu viri prudentis, & illi oppositum communiter est certum, tum etiam quia quando est ejusmodi tenue motivum, non potest tolli dubium practicum, operari autem cum dubio pratico est peccatum, ergo. *Dixi*, per se loquendo, nam in gravissima necessitate, & quando opinio tutior non posset reduci ad praxin, licitum esset operari secundum opinionem tenuiter probabilem, neque hoc ab *Inn. XI.* damnatur, uti rectè notat *Car-*